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Úvod
Tato diplomová práce představuje průřez problematikou jedné z disciplín bio-

metrie - daktyloskopie - z pohledu informačních technologií.

Daktyloskopie je obor zabývající se identifikací člověka podle otisku jeho prstů.
Neomezuje se sice jen na prsty, zabývá se i kresbou na dlaních či ploskách nohou,
ale právě prsty jsou nejčastějším nástrojem ověření identity. Využití tato disci-
plína našla zejména v kriminalistice, kde zaujala neochvějné místo při vyšetřování
trestných činů. Avšak i komerční sféra otisky prstů využívá. Čtečky nalezneme
na mnoha osobních počítačích, mohou se vyskytovat u kontroly na letištích nebo
v soukromých firmách jako zámky oddělení s omezeným přístupem. Využití po-
znatků daktyloskopie je tedy široké. Z pohledu informatiky ale přináší mnoho ne-
lehkých výzev - od vývoje snímání otisků přes efektivní analýzu rozdílových znaků
až po jejich uchovávání a porovnávání.

Důležitým aspektem této práce je také skutečnost, že se snaží přinést zpět do
popředí problematiku, která se stále hlouběji ztrácí v komerčním prostředí. Do-
stupné open-source řešení, které by se alespoň zčásti podobalo naší aplikaci není.
V akademickém poli se pohybuje jen málo ústavů orientovaných na daktyloskopii.
Navíc si své poznatky pečlivě chrání a zveřejňují jen základní návrhy postupů.
Proto jsme se snažili vytvořit přehled, který by čtenáři pomohl se v této oblasti
zorientovat.

Aplikace DaktylDB, kterou práce detailně popisuje, je pokusem o vytvoření kom-
plexního programu umožňujícího zpracovávat otisky prstů poskytnuté ve formě ob-
razových dat, tyto otisky analyzovat, uložit, porovnat a to vše efektivně. Hlavními
body tedy jsou zpracování vstupu za účelem získání informací o bodech sloužících
k odlišení dvou otisků, analýza těchto bodů a jejich převod do snadno porovna-
telné formy a nakonec uložení otisků do databáze s primárním úkolem poskytnout
v krátkém čase spolehlivý výsledek při vyhledávání pomocí podobného otisku.
Popisy všech algoritmů a postupů jsou v textu doprovázeny ilustračními obrázky.

Text práce je, vyjma první a poslední kapitoly, rozdělen do kapitol podle jednot-
livých funkčních bloků - zpracování vstupního otisku, detekce významných bodů,
jejich datová reprezentace, organizace databáze a databázový index. První kapitola
se snaží uvést čtenáře do problematiky daktyloskopie a poslední je podrobnějším
popisem implementace programu.
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Závěrem práce uvádíme zhodnocení dosažených výsledků, které jsou zpracovány
do přehledných tabulek, v porovnání s výsledky uvedenými v odborné literatuře.
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1. Daktyloskopie
Daktyloskopie (nebo také dermatoglyfika) je jednou z částí oboru biometrie. Ta

se zabývá rozlišováním osob pomocí specifických znaků lidského těla. Může zkou-
mat například tvar a rozložení částí obličeje, mapy žil na rukou, charakteristiky
oční duhovky či sítnice a mnoho dalšího. Samotná daktyloskopie se zabývá identi-
fikací, respektive rozlišením, osob podle otisku jejich prstu, dlaně či plosek nohou.
[WIKIa]

Zásadní způsob využití našla daktyloskopie v kriminalistice a řadí se mezi její
nejstarší techniky. Pro využívání daktyloskopických stop jako důkazního materiálu
však bylo zapotřebí exaktně potvrdit jejich individuálnost, neměnnost a neodstra-
nitelnost – dále popsáno v kapitole 1.2. [SUCH96]

1.1 Charakteristika kůže lidské ruky

Kůže je největší orgán lidského těla a jako takový má mnoho funkcí. Jednou z
nich je percepce vzruchů z okolí na těch částech těla, kde je hmatu zapotřebí – ruka
a chodidlo. Schopnost vnímat hmatem je založena na tom, že vrchní vrstva kůže
je zformovaná do takzvaných hmatových lišt a při styku kůže s nějakým objektem
je vytvořen tlak na tyto lišty. Ty přenesou tlak do nižší vrstvy kůže, kde na něj
mohou reagovat hmatové buňky.

Hmatové lišty se soustřeďují do delších linií – lineárních vyvýšenin oddělených
rýhami. Vznik těchto vyvýšených linií způsobují výběžky škáry (nižší vrstvy kůže),
jež jsou vždy dva pod každou linií, resp. hmatovou lištou. Tyto výběžky škáry se
nazývají papily, proto nazýváme vyvýšené linie vrchní části kůže „papilární linieÿ.

Hmatovou funkci papilárních linií vypozoroval již J. E. Purkyně v roce 1823,
který také objevil papilární linie na končetinách a chápavém ocasu opic. Pozdější
výzkum zjistil přítomnost papilárních linií, jako součásti hmatového ústrojí, napříč
celou třídou savců. Ovšem je důležité podotknout, že jsou rozdíly v daktylosko-
pických stopách mezi člověkem a jiným živočichem na Zemi, který je schopen
tuto stopu zanechat, zásadní a tedy jsou takové stopy nezaměnitelné. [STRA05]
[SUCH96]
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1.2 Zákony daktyloskopie (postuláty)

Mezi rozdílové znaky obrazců, které tvoří papilární linie, zahrnujeme všechny
změny v průběhu těchto linií - tedy ukončení, křížení (linie tvaru písmene „Xÿ)
a rozdvojení (linie tvaru písmene „Yÿ). Pro klasifikaci se v daktyloskopii používá
také globální vzor, který linie tvoří (výr, smyčka, oblouk a další). Těmto znakům
se však v naší práci nevěnujeme.

Aby mohla být daktyloskopie uznána jako exaktní a spolehlivý způsob identifi-
kace osob, musely být zformovány a prokázány níže uvedená tvrzení. Jejich znění
a dokazování uvádějí ve svých knihách Suchánek a Straus.

1.2.1 Individuálnost

První základní zákon daktyloskopie zní: „Na světě nejsou dva lidští jedinci, kteří
by měli shodné obrazce papilárních liniíÿ. Ke zformování toho zákona dopomohly
metody matematické statistiky, díky kterým bylo prokázáno, že na jednom článku
prstu může být 64 miliard variant obrazců [STRA05]. Takto vysoký počet vari-
ant v součinnosti s náhodností výskytu rozdílových znaků (prokázáno lékařskými
výzkumy) a počtem lidí na planetě Zemi umožňuje vyslovení právě zákona o indi-
viduálnosti.

Pro úplnost bylo také prokázáno mnohými výzkumy, že pomocí otisků prstů
lze jednoznačně rozlišit i jednovaječná dvojčata, u nichž je doposud velmi obtížné
rozlišení pomocí testu DNA.

1.2.2 Neměnnost

Druhý základní zákon daktyloskopie zní: „Jedince je možné identifikovat pomocí
otisku prstu bez ohledu na dobu uplynulou mezi sejmutím testovaného otiskuÿ. V
důsledku toto tvrzení znamená, že pokud porovnáme otisk prstu osoby sejmutý
v dětství s otiskem sejmutým stejné osobě ve stáří, spolehlivě nalezneme shodu v
rozdílových znacích.

Neměnnost otisku prstu se považuje za relativní pojem, protože během růstu se
může lidská kůže natáhnout, případně se mohou objevit jizvy či rýhy v návaznosti
na zranění nebo ohyb. Tyto anomálie však nedokáží změnit původní kresbu a
výskyt původních rozdílových znaků.
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1.2.3 Neodstranitelnost

Třetí základní zákon daktyloskopie zní: „Papilární linie jsou neodstranitelné,
pokud není odstraněna nebo zničena zárodečná vrstva kůžeÿ. Výzkumy bylo pro-
kázáno, že i po opakovaném odírání povrchových vrstev kůže na prstech se tato
kůže zhojila a získala zpět svůj původní tvar.
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2. Zpracování vstupního otisku
prstu

Základním stavebním kamenem tohoto programu je otisk prstu. Takže typickým
vstupem je obraz ve formátu PNG, JPEG, BMP nebo TIFF obsahující otisk
jednoho článku prstu v odstínech šedi, kde papilární linie jsou vyznačené tmavými
barvami a rýhy mezi nimi a okraje obrazu jsou světlé (viz obrázek 2.1).

Zpracování vstupu jsme rozdělili na dvě základní části, které popisují následu-
jící podkapitoly. První z nich je binarizace a druhou je detekce kostry. Pro detekci
kostry jsme se opřeli o poznatky zdrojů zabývajících se zpracováním obrazu. Bina-
rizaci jsme implementovali jak pomocí prověřené techniky konvexního práhování
tak i vlastním postupem, který využívá zejména obrazových transformací. Srov-

[…]

respektive řetězců obsahujících názvy souborů s otisky. Tento seznam se buď pou-
žívá ke specifikaci všech otisků osoby, která má být vložena, nebo k určení otisku,
podle kterého má být vyhledáno (zvolí se první soubor v seznamu), a nebo k určení
dvou otisků porovnávaných 1:1 (první dva soubory). Nepoužívané položky souboru
parametrů mohou mít hodnotu prázdného řetězce.

Všechny soubory s otisky, na které se odkazujeme v parametrech, nebo které
program sám vyhledá při hromadných operacích, musejí být ve zdrojovém adresáři
(ne v podadresářích).

8.2 Typické scénáře použití

8.2.1 Vložení

Uživatel vloží do zdrojového adresáře soubory formátu JPEG, BMP, PNG nebo
TIFF, které obsahují otisky prstu vkládané osoby. Do souboru parametrů vyplní
správné údaje o osobě a zapíše názvy souborů s otisky. Pak spustí program a zvolí
funkci vložení.

8.2.2 Úprava

Nejprve je třeba zjistit identifikátor upravované osoby vyhledáváním. Do sou-
boru parametrů uživatel vyplní správné údaje o osobě - identifikátor a nové jméno.
Pak spustí program a zvolí úpravu.

4Syntaxe řetězců JSON dostupná na: http://www.w3schools.com/json/json_syntax.asp
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8.2.3 Smazání

Nejprve je třeba zjistit identifikátor upravované osoby vyhledáváním. Pak do
souboru parametrů uživatel vyplní zjištěný identifikátor, spustí program a zvolí
funkci mazání.

8.2.4 Hledání

Uživatel vloží do zdrojového adresáře soubor formátu JPEG, BMP, PNG nebo
TIFF obsahující otisk prstu, podle kterého chce hledat (pokud nevyhledává podle
otisku, tento krok přeskočí). Do souboru parametrů vyplní údaje pro vyhledávání
- identifikátor nebo jméno či název souboru s otiskem - a spustí program. Zvolí
pak operaci dle potřeby.
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Závěr
Tato práce si za hlavní cíl kladla vytvoření aplikace, která představuje průřez ce-

lou problematikou daktyloskopických aplikací. Poukazuje na omezení jak v oblasti
zpracování obrazu a rozpoznávání specifických vzorů, tak i v kontextu uchovávání
a správy dat. Ve všech těchto ohledech jsme se snažili přiblížit čtenáři problematiku
a seznámit ho s existujícím řešením. Vytvořili jsme také několik postupů, které se
pokouší nalézt nové cesty k řešení jednotlivých problémů. Za úspěch můžeme po-
važovat vytvoření postupů a algoritmů, které svou výkonností a efektivitou mohou
konkurovat již existujícím řešením.

Neméně důležitým záměrem je také rozšíření povědomí výzkumníků o problema-
tice, která se v současné době uzavírá do čistě komerční sféry. Nových poznatků,
které by byly zcela veřejné, je pomálu a jejich implementace je až na několik málo
výjimek nedostupná i akademickému světu.

Celou práci jsme rozdělili do logických částí, které představují hlavní bloky pro-
cesu od úpravy vstupu do „čitelné podobyÿ až po uložení dat do databáze a její
správu. V prvních kapitolách jsme tak implementovali dva způsoby zpracování
vstupu - obrázku jednoho článku prstu lidské ruky - z nichž jeden postup jsme
také sami navrhli. Výsledek obou těchto operací je použitelný pro další krok, kte-
rým je analýza.

Analýza předzpracovaného otisku měla za cíl vyhledat konkrétní body tvořící
porovnatelnou sadu dat a tyto body rozšířit o další potřebné informace. To se nám
povedlo pomocí našeho vlastního postupu za použití jednoduché datové struktury
- spojového seznamu. Také návrh datových struktur použitých jako těžiště násle-
dujících částí byl naší autorskou prací.

Třetí, a poslední, hlavní částí byla databáze. Zde jsme se soustředili zejména na
návrh a implementaci databázového indexu, jakožto hlavního nástroje pro zajištění
efektivity vyhledávání podobných otisků. Tento index jsme otestovali jak na rych-
lost, tak i na jeho spolehlivost, která je právě v daktyloskopii zásadní. Naměřené
výsledky jsou srovnatelné s obdobným měřením v literatuře [BOER01]. Práce na-
šeho indexu je dostatečně rychlá a navíc spolehlivá. Při správném nastavení je
dokonce spolehlivější než indexy, které zdroj uvádí.

Protože je daktyloskopie velmi rozšířeným oborem užívaným v mnoha odvětvích,
kde je potřeba důsledně zajistit identifikaci osob, můžeme tvrdit, že je výzkum v
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této oblasti stále cenný. Zejména proto, že rychlé a přesné určení identity může
pomoci v kriminalistické činnosti a zajištění všeobecné bezpečnosti. Nemusí se
však jednat jen o oblast kriminality, můžeme najít využití i v jiných odvětvích.
Jednoduché a spolehlivé algoritmy na rozeznání otisků prstů nám mohou umožnit
přestat používat klíče od auta nebo bytu. Stejně tak bychom mohli využít čtečku
otisků prstů osobního počítače ke vzdálenému bezpečnému přihlášení do podnikové
sítě nebo banky a mnoho dalšího.

Doporučení pro další vývoj

Před pokračováním vývoje aplikace DaktylDB, respektive algoritmů a postupů,
které tato práce navrhuje, by bylo vhodné podrobit všechny procesy detailnějším
testům, které odhalí případné slabiny. Stejně tak se nabízí možnost implementace
algoritmů pro zařízení s vysokou úrovní paralelizace. Jelikož bylo původním úmys-
lem vytvořit aplikaci, která se soustředí na efektivitu v rámci velkého objemu dat,
je využití paralelizace dalším logickým krokem. Pro případné použití programu v
komerční sféře je nutností vytvořit grafické uživatelské rozhraní.
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