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Vlastní text:

Autor práce se zaměřil na problematiku identifikace osob pomocí otisků prstů. V práci je představena komplexní a podrobná studie
celé problematiky a také byl vyvinut experimentální prototyp aplikace pro efektivní vkládání a vyhledávání osob na základě jejich
otisků prstů. V textové části jsou postupně prezentovány základy daktyloskopie, předzpracování vstupního otisku a jeho
transformace do kostry, detekce a zpracování významných bodů, návrh nové reprezentace významných bodů, způsob organizace
databáze a efektivní indexace. Na závěr je představeno základní schéma práce programu a uživatelský manuál.

Práce svou komplexností a rozsahem splňuje požadavky na diplomovou práci, text je dobře organizován a po jazykové stránce je
práce v pořádku. Nicméně, daní za komplexnost celé vysvětlované problematiky je menší srozumitelnost některých částí textu (např.
2.3.1 Výpočet lokálních tangentových směrnic linií mohlo obsahovat více obrázků a vysvětlujících komentářů k formalismům).
Prezentace výsledků v tabulkách je občas také těžko pochopitelná, např. Tabulka 6.3 - co znamená poslední sloupec? Práce
obsahuje také překlepy, které mohou zmást čtenáře - např. namísto 2

800
je v textu 2

8
00.

Jak autor sám píše v závěru, práce by mohla obsahovat více experimentů a srovnání metod, i těch nově navržených z kapitoly 2 a
3. Některé metody mají navíc spoustu parametrů ovlivňujících celkovou přesnost reprezentace a tudíž by jejich prozkoumání více
objasnilo přínosy nových metod. Takto jsou často pouze popsány principy a algoritmy pouze pro lepší pochopení problematiky. V
práci také mohly být statistiky o použitých datech, např., jak moc řídké jsou sto dimenzionální vektory reprezentující klíče pro
vyhledávání. Tyto charakteristiky mají vliv na volbu vhodného indexu pro efektivní vyhledávání. Pokud by ty vektory nebyly řídké, tak
by byl možná vhodnější nějaký metrický index organizující data na základě jejich podobnosti.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jsou časy vkládání a mazání jednoho záznamu tak vysoké (stovky ms)? Mohl by autor tyto časy rozepsat na časy
jednotlivých podúloh?

2. Jaké axiomy splňuje použitá funkce pro porovnání dvou otisků prstů? Jedná se o metriku?

3. Jak velký vliv má počet indexů směrů (obrázek 4.2) na efektivitu navržené reprezentace?

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací

ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):
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